--------- Foi presente a informação n.º 2012/486-CTB, datada de 16/11/2012, elaborada pela 

Divisão Financeira e de Aprovisionamento – Contabilidade, bem como, a relação de Ordens de 

Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 881.614,07 € (oitocentos e oitenta e um 

mil, seiscentos e catorze euros e sete cêntimos), cujos pagamentos foram efetuados no período 

de 02/11/2012 a 15/11/2012. ---------------------------------------------------------------------------------  

--------- Tomar conhecimento. ------------------------------------------------------------------------------

[...]

-----------------------------------------  

--------- RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, 

respeitante ao vigésimo primeiro dia do mês de novembro do corrente ano que acusava um total 

de Disponibilidades da importância de € 4.848.310,07 (quatro milhões, oitocentos e quarenta e 

oito mil trezentos e dez euros e sete cêntimos), constando em Caixa: €11.823,63 (onze mil 

oitocentos e vinte e três euros e sessenta e três cêntimos) e depositado em Instituições 

Financeiras: € 4.836.486,44 (quatro milhões, oitocentos e trinta e seis mil, quatrocentos e 

oitenta e seis euros e quarenta e quatro cêntimos), tendo a Câmara Municipal tomado o devido 

conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- 2.3. - DEPARTAMENTO DE GESTÃO TERRITORIAL  -------------------

[...]

Divisão de Cultura, Desporto e Saúde, na qual consta que, na sequência da participação do 

Município de Odemira no Programa Cultural e Recreativo na 29ª OVIBEJA, organizado pela 

Associação de Municípios do Baixo Alentejo e Alentejo Litoral, vem esta associação solicitar 

um subsídio no valor de € 179,89 (cento e setenta e nove euros e oitenta e nove cêntimos) para 

fazer face às despesas inerentes à atuação do grupo representativo do Concelho de Odemira. ----  

--------- Após análise do pedido, propõe-se de harmonia com a alínea b) do n.º 4 do art. 64º da 

Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11

[...]

------------------------------------  

--------- De harmonia com a alínea b) do n.º4 do art.º 64º do Decreto-Lei n.º 169/99, de 18 de 

setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, propõe-se a 

atribuição de um subsídio no valor de 145.400,00 € (cento e quarenta e cinco mil e 

quatrocentos euros) de acordo com a sua atividade regular e 43.620,00 € (quarenta e três mil e 

seiscentos e vinte euros) relativamente às medidas “Melhor Associativismo” na seguinte 

proporção: ------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Medida 1 – 12.000,00 € (doze mil euros); ------------------------------------------------------  

---------- Medida 2 – 5.000,00 € (cinco mil euros); -------------------------------------------------------  

---------- Medida 3 – 17.000,00 € (dezassete mil euros); -------------------------------------------------  

---------- Medida 4 – 9.620,00 € (nove mil seiscentos e vinte euros). ----------------------------------  

---------- Considerando que, para a época desportiva 2012/2013 não foram apresentadas 

candidaturas no âmbito da aquisição de novas viaturas e foram apresentadas três candidaturas 

para a aquisição de viaturas usadas, propõe-se que, que a verba disponível para viaturas novas

[...]

A/2002, de 11 de janeiro, propõe-se que seja estabelecido um Protocolo de Colaboração entre o 

Município de Odemira e o Grupo Desportivo e Recreativo de Relíquias, no qual o primeiro 

obriga-se a apoiar as obras através de um apoio financeiro de € 15.000,00 (quinze mil euros) e 

o segundo obriga-se a executar as obras consideradas em protocolo e a manter a atividade 

desportiva regular, no referido espaço desportivo, por um período mínimo de cinco anos. --------  

--------- Propõe-se a aprovação nos termos propostos e, bem assim, que sejam concedidos

[...]

---------- Após análise do pedido, propõe-se de harmonia com a alínea b) do n.º 4 do art. 64º da 

Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 

de janeiro, a atribuição de um subsídio no valor de 1.300,00 € (mil e trezentos euros) à 

Associação e Caçadores Perdizes Vermelhas. -------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se a aprovação do subsídio à Associação e Caçadores Perdizes Vermelhas, nos 

termos propostos. ----------------------------------------------------------------------------------------------